

per € 3.470.764,53 e capitolo 53 "Fondo spese per la realizzazione e l'avvio di nuove strutture per il Libro Parlato" per € 125.000,00;

b-) partite di giro:

Capitolo 506 "Versamenti Vari (conti transitori)" € 1.095.005,52 di cui la voce più significativa si riferisce alle quote di trattamento di fine rapporto per il personale dipendente;

Capitolo 508 "Versamenti quote deleghe di spettanza sedi periferiche" € 788.629,90.

Occorre rilevare che la massa dei "residui passivi" è costituita principalmente da somme destinate ad investimenti in conto capitale che rappresentano circa il 50% del totale.

CONTO DI CASSA E SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

A-) Conto di cassa dell'anno finanziario 2007

Il saldo di cassa appurato e riscontrato sul conto corrente del Cassiere Banco di Sicilia ammonta alla data del 31/12/2007 a € 1.439.393,21 ed ha avuto nel corso del 2007 un aumento di € 573.555,19 rispetto alla consistenza iniziale, dovuto principalmente all'incasso dei contributi di competenza.

Per completezza occorre tenere conto che al 31/12/2007 risultavano giacenti, come da estratti conto, presso le Poste Italiane S.p.A. € 800.407,93 (di cui € 755.671,18 quale quarta rata del contributo anno 2007 finalizzato al C.N.L.P.); la somma residua è relativa ad abbonamenti alle riviste editate dall'Unione il cui trasferimento nella cassa dell'Ente presso il Banco di Sicilia è avvenuto agli inizi del 2008.

In sostanza l'ammontare complessivo della disponibilità di cassa al 31/12/2007, tra Banco di Sicilia e Poste Italiane è di € 2.239.801,14.

B-) Situazione amministrativa (TAB. 4)

La situazione amministrativa presenta un disavanzo di € 142.998,57 (contro € 520.444,07 dell'anno precedente), che si propone di coprire mediante riduzione della spesa per pari importo.

Pertanto, il disavanzo iscritto nell'apposita voce di bilancio 2008 "Disavanzo esercizio precedente" verrà sistemato tramite apposita variazione.

In particolare la situazione amministrativa è riassunta nelle seguenti cifre:

Fondo cassa a inizio esercizio		€	865.838,02
Riscossioni in conto competenza	€	8.371.724,65	
Riscossioni in conto residui	€	1.472.112,79	€ 9.843.837,44
		Subtotale	€ 10.709.675,46
Pagamenti in conto competenza	€	7.635.005,17	
Pagamenti in conto residui	€	1.635.277,08	€ 9.270.282,25
Disponibilità di cassa al 31-12-2007		€	1.439.393,21
Residui attivi al 31-12-2007		€	5.539.549,11

Residui passivi al 31-12-2007		€	7.121.940,89
Disavanzo di amministrazione al 31-12-2007		€	142.998,57

Il risultato di competenza evidenzia un disavanzo di amministrazione dovuto ad eventi di natura straordinaria derivanti esclusivamente dalle attività delle gestioni speciali.

L'andamento, le risultanze, le problematiche delle gestioni speciali sono state messe in evidenza nei bilanci settoriali e nelle relazioni di cui all'allegato B al rendiconto, al quale si rimanda.

SITUAZIONE PATRIMONIALE (Allegato D al Conto Consuntivo)

Lo Stato patrimoniale al 31/12/2007 ha fatto registrare una consistenza netta di € 19.165.275,01; rispetto all'esercizio precedente (Tabelle 5 e 6) si è verificato una diminuzione di € 219.333,23 (- 1,2% circa)

Tale decremento trova riscontro nei saldi delle seguenti voci, raffrontate con quelle dell'esercizio precedente, e nell'analisi del prospetto storico Stato Patrimoniale del "Conto Consuntivo".

ATTIVO		PASSIVO	
Fabbricati	- 220.724,20	Fondo svalutazione immobilizzazioni	+ 51.017,23
Titoli	- 31.684,91	Depositi a cauzione	- 2.117,47
Mobili e macchine	+ 42.044,31	Indennità anzianità	+ 98.253,37
Fondi conto capitale	- 239.260,80		
Parziale	- 449.625,60	Parziale	+ 147.153,13
Fondo cassa	+ 573.555,19		
Residui attivi	+ 571.841,06	Residui passivi	+ 767.950,75
Totale generale	+ 695.770,65	Totale generale	+ 915.103,88
		Decremento	- 219.333,23

La consistenza delle immobilizzazioni e beni strumentali trova collocazione negli appositi inventari, di cui al "Regolamento per la formazione e la tenuta degli inventari".

Il decremento è stato determinato dalle risultanze registrate nelle voci del "Conto economico delle rendite e spese".

La gestione patrimoniale al 31/12/2007 presenta una diminuzione netta di € 219.333,23 rispetto al 2006 come sopra evidenziato.

Rispetto all'anno precedente, le variazioni più significative nell'Attivo patrimoniale sono rappresentate:

in aumento

dalla giacenza di cassa che passa da € 865.838,02 a € 1.439.393,21;

dalle immobilizzazioni tecniche che passano da € 2.289.388,45 a € 2.331.432,76;

dalla consistenza dei residui attivi che passano da € 4.967.708,05 a € 5.539.549,11;

in diminuzione:

dai titoli che passano da € 803.509,96 a € 771.825,05;

dai fabbricati che passano da € 14.217.272,31 a € 13.996.548,11;

dai fondi destinati in conto capitale che passano da € 3.838.025,33 a € 3.598.764,53;

Le variazioni connesse al Passivo patrimoniale sono costituite da:

in aumento

dal fondo ammortamento beni mobili che passa da € 1.723.606,30 a € 1.774.623,53;

dal trattamento di fine rapporto maturato a favore dei dipendenti che passa da € 943.887,73 a € 1.042.141,10;

dai residui passivi la cui consistenza passa da € 6.353.990,14 a € 7.121.940,89;

in diminuzione

dai depositi a cauzione che passano da € 2.615,85 a € 498,38;

CONTO ECONOMICO (Allegato D al Conto Consuntivo)

Il conto economico (TAB. 7) mette in evidenza il risultato dell'esercizio.

Esso rappresenta le entrate/ricavi e le spese/costi derivanti dalla gestione finanziaria, nonché le componenti di reddito che non danno luogo a movimenti finanziari.

In effetti il conto mette a fuoco da una parte le voci di entrata e le voci di spesa correnti, come da analisi dettagliata del Conto Consuntivo, necessarie al funzionamento dell'Unione e quindi delle molteplici attività in essere; dall'altra parte evidenzia le sopravvenienze e insussistenze sia attive che passive.

In particolare la composizione percentuale delle "entrate correnti" dell'esercizio, rappresentate per categoria, relativa all'attività istituzionale è la seguente:

Cessione di beni e prestazioni di servizi	€	14.353,45	pari al	0,1%
Contributi Statali	€	3.671.354,66	pari al	67,3%
Lasciti e donazioni	€	502.775,00	pari al	9,3%
Quote e contributi associativi	€	400.000,00	pari al	7,4%
Trasferimenti attivi correnti	€	391.731,03	pari al	7,2%
Rendite patrimoniali	€	109.208,33	pari al	2,1%
Entrate diverse	€	10.275,84	pari al	0,1%
Poste correttive e compensative di spese	€	357.098,81	pari al	6,5%

Come si evince le entrate relative a contributi statali rappresentano circa il 67% del totale delle risorse. L'Unione genera il 33% delle risorse occorrenti.

La composizione percentuale delle "spese correnti" dell'esercizio relativa all'attività istituzionale è la seguente:

Spese per gli organi dell'Ente	€	357.559,70	pari al	6,6%
Oneri per il personale e collaboratori	€	1.226.796,08	pari al	22,5%
Spese per l'acquisto di beni e servizi	€	612.164,93	pari al	11,2%

Spese per prestazioni istituzionali	€	2.295.469,50	pari al	42,1%
Oneri tributari	€	193.031,97	pari al	3,5%
Oneri straordinari	€	2.665,14	pari al	0,1%
Disavanzo gestione Centro Tirrenia	€	93.448,50	pari al	1,7%
Disavanzo gestione Centro Tiflotecnico	€	120.462,64	pari al	2,2%
Disavanzo gestione Centro Libro Parlato	€	4.562,48	pari al	0,1%
Trasferimenti e poste correttive di entrate	€	543.880,45	pari al	10,0%

Il conto economico si è chiuso con un avanzo di rendita lordo di € 6.755,73 per effetto della gestione di competenza, a cui vanno detratte le poste attive (- € 34.437,06) e aggiunte quelle passive (+ € 260.526,02): ne consegue che il risultato economico complessivo presenta una diminuzione di € 219.333,23 che viene portato in diminuzione della consistenza netta.

Rispetto all'esercizio precedente 2006, il flusso delle Entrate correnti è aumentato in termini percentuali di circa il 22% dovuto all'incasso del "contributo straordinario" erogato dallo Stato.

Le Spese correnti sono aumentate in termini percentuali di circa l'8%, dovuto in prevalenza all'aumento fisiologico dei beni e servizi e all'indifferibilità di alcune spese necessarie per il funzionamento delle attività istituzionali.

PERSONALE

Una notazione particolare meritano le risorse umane in forza all'Unione.

Il personale in servizio alla data del 31/12/2007 presso tutte le strutture della sede centrale, comprese le gestioni speciali Centro Studi e Riabilitazione "Giuseppe Fucà", Centro Nazionale Tiflotecnico e Centro Nazionale del Libro Parlato, è di n. 86 unità (n. 37 presso le strutture territoriali), di cui a part-time n. 14.

La dislocazione del personale e dei collaboratori coordinati e continuativi per settore lavorativo, è evidenziata nell'allegate tabelle 9 e 9/a.

L'onere complessivo, facente carico a tutte le attività dell'Unione ivi compreso anche il costo dei collaboratori (in numero di 13) è ammontato a € 2.898.159,90.

SPESE DELL'ECONOMATO

L'articolo 1 del "Regolamento per il servizio di economato" dispone anche per le piccole spese effettuate dall'economato.

Per l'anno 2007 si sono registrati pagamenti per € 472.586,69 regolarmente contabilizzati nei competenti capitoli di uscita.

Le principali tipologie di spesa riguardano:

Viaggi e missioni € 306.343,50

Materiale di consumo e piccole manutenzioni € 166.243,19

ATTIVITA' DI SOSTITUTO D'IMPOSTA E PREVIDENZIALI

L'attività dell'Unione come sostituto d'imposta e previdenziale è stata svolta nel rispetto della normativa in vigore in ordine a quanto dovuto allo Stato per imposte dirette, indirette e contributi previdenziali ed assistenziali.

L'attività trova riscontro negli appositi capitoli dell'allegato al bilancio "Partite di giro".

MISURE DI TUTELA E GARANZIA

Ai sensi del Decreto Legislativo n. 196 del 30/06/2003, per espressa previsione legislativa, si riferisce in questa sede dell'avvenuta redazione del documento Programmatico sulla sicurezza, acquisito in atti di ufficio.

GESTIONI SPECIALI (allegato B al rendiconto) – Tabelle 8, 8 bis, 8 ter, 8 quater

Si rappresentano in sintesi le risultanze delle attività delle gestioni speciali rinviando ogni approfondimento e dettaglio al Bilancio di settore e alle note integrative annesse alla relazione.

a-) la gestione speciale di "Le Torri - Centro Studi e Riabilitazione Giuseppe Fucà" di Tirrenia, come da bilancio economico-patrimoniale redatto dal consulente del Centro e corrispondente alle scritture contabili, ha fatto registrare per l'esercizio 2007 un risultato così riassumibile:

Totale entrate/ricavi	€	849.819,20
Totale uscite/costi	€	943.267,70
Disavanzo	€	93.448,50

Il disavanzo di esercizio registrato, è stato evidenziato al capitolo 47 del Bilancio Uscite dell'Unione.

Per detta gestione, ai sensi dell'art. 20 bis del D.P.R. n. 600/73, introdotto dall'art. 25 del D.L.vo n. 460/97 si evidenziano le attività direttamente connesse, che sono ammontate a € 23.687,06 nel corso dell'esercizio.

La gestione deve recuperare un proprio equilibrio, quale presupposto per possibili futuri sviluppi. Dal 1° marzo 2007 la gestione è stata affidata ad un nuovo institore.

b-) la gestione speciale del Centro Nazionale Tiflotecnico, come da bilancio economico-patrimoniale redatto dal consulente del Centro e corrispondente alle scritture contabili, ha fatto registrare per l'esercizio 2007 un risultato così riassumibile:

Totale entrate/ricavi	€	1.467.299,22
Totale uscite/costi	€	1.587.761,86
Disavanzo	€	120.462,64

Il risultato del disavanzo di gestione è stato evidenziato al capitolo 48 del bilancio Uscite dell'Unione.

Per detta gestione ai sensi dell'art. 20 bis del D.P.R. n. 600/73, introdotto dall'art. 25 del D.L.vo n. 460/97 si evidenziano le attività direttamente connesse che sono ammontate a € 86.514,86 nel corso dell'esercizio.

I risultati della gestione e i rapporti patrimoniali con l'Unione trovano rispondenza e raccordo nel conto finanziario esercizio 2007 ai capitoli 12/1, 17 e 31 dell'entrata, nonché al capitolo 49/2 dell'uscita e nella situazione patrimoniale alla voce crediti.

Nel corso dell'ultimo esercizio il Centro ha continuato a svolgere la sua opera di ricerca, di distribuzione ed assistenza ai non vedenti, in merito a presidi informatici e non, confermandosi organizzazione di servizio senza fine di lucro in grado di fornire strumenti tiflotecnici ed informatici, progettati e distribuiti in proprio, al passo con le più avanzate tecnologie. L'attività del Centro è oggetto di esame finalizzato alla ristrutturazione sul piano del decentramento funzionale.

Si ritiene opportuno, inoltre, porre in evidenza che sia il Centro Studi e Riabilitazione "Giuseppe Fucà" di Tirrenia che il Centro Nazionale Tiflotecnico, nel realizzare le loro attività usufruiscono di strutture e risorse dell'Unione essendo parte integrante del patrimonio associativo.

c-) la gestione speciale del Centro Nazionale del Libro Parlato, come da rendiconto finanziario redatto dal Servizio Amministrazione, ha fatto registrare nell'esercizio 2007 il seguente risultato:

Totale entrate/ricavi	€	2.221.681,98
Totale uscite/costi	€	2.226.244,46
Disavanzo	€	4.562,48

Il disavanzo è evidenziato nel bilancio dell'Unione al capitolo 48/1 dell'Uscita.

L'efficacia e l'efficienza delle attività svolte è rappresentata, in sintesi, nell'allegata Tabella 8 quater, la cui attività dell'anno 2007 è raffrontata con gli esercizi precedenti.

Tutta l'attività è, comunque, posta continuamente sotto osservazione e controllo per ottimizzare le risorse e i servizi forniti, di cui all'ampia illustrazione contenuta nella nota integrativa.

I Centri restano solo apprezzabili gestioni a carattere sociale; infatti gli eventuali "avanzi" conseguiti vengono impiegati per l'ampliamento delle strutture ed il miglioramento dei servizi offerti agli utenti non vedenti ed ipovedenti, così come i "disavanzi" fanno carico all'attività istituzionale in quanto l'Unione svolge comunque funzione unitaria (Articolo 2 R.G.F. comma 8).

I movimenti sia dell'entrata che della corrispondente uscita, trovano riscontro analitico nell'allegato C al Consuntivo.

La consistenza dei movimenti, sia in entrata che in uscita, si riferiscono in particolare alle quote deleghe di spettanza delle sedi periferiche.

CONCLUSIONI

La gestione delle risorse disponibili è stata oculata e associata a significativi recuperi di produttività complessiva e di settore, non solo per rispondere ai principi dell'efficienza e della economicità che debbono caratterizzare l'impiego delle risorse statali, ma anche a motivo della lentezza nell'erogazione dei contributi stessi.

In questo contesto non si può fare a meno di evidenziare che continua di fatto la contrazione delle risorse ordinarie correnti, che non subiscono nemmeno l'adeguamento al tasso di inflazione, mentre le spese di gestione sono state contenute nei limiti consentiti dalle esigenze di programmazione e sviluppo dell'attività istituzionale, così come è evidenziato dall'allegato al rendiconto (Tabella 7).

L'Unione, anche in presenza di difficoltà oggettive, ha continuato ad operare con profonda convinzione e tenacia nel perseguire gli obiettivi programmati.

Purtroppo, l'erosione delle risorse produce un rallentamento nell'offerta dei servizi sociali.

L'andamento della gestione amministrativa ha evidenziato problemi di natura strutturale che sono stati in parte affrontati, per quanto compatibile con le esigenze di funzionalità istituzionale, nell'impostazione del bilancio di previsione 2008. Comunque l'Unione per le sue molteplici attività ha bisogno di incrementare le entrate e nel contempo di ridurre ulteriormente le spese per trovare l'equilibrio finanziario del momento, in attesa di tempi migliori.

Gli sforzi sono evidenti, supportati da interventi di riduzione e razionalizzazione della spesa, che incidono negativamente sulle varie attività.

Si evidenzia, ai sensi del Decreto Legislativo n. 460/97 articolo 25 comma 5, che il Bilancio dell'Unione è stato certificato come in atti d'ufficio.

Nel corso dell'esercizio è stata conseguita la certificazione di "Qualità" dei servizi offerti dall'Unione.

Nella convinzione che il Conto Consuntivo presentato è la dimostrazione che la gestione si è svolta in conformità alle direttive degli Organi Statutari, la Direzione Nazionale confida che il Consiglio Nazionale vorrà concedere la propria approvazione al rendiconto dell'Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti, per l'esercizio 2007, nelle risultanze contabili finali sopra esposte.

ALLEGATI:

Conto consuntivo 2007

n. 9 Tavole esplicative

Per la Direzione Nazionale
IL PRESIDENTE NAZIONALE
(Prof. Tommaso Daniele)

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

TABELLA 1

MOVIMENTI, ACCERTAMENTI ED IMPEGNI - FLUSSI FINANZIARI
RAFFRONTO 2006/2007

	2006	2007		2006	2007
ENTRATE PER TIPOLOGIA - movimenti			SPESE PER TIPOLOGIA - movimenti		
Fondo cassa iniziale	601.388,74	865.838,02			
Entrate correnti	4.472.351,71	5.456.797,12	Spese correnti	5.143.651,96	5.450.041,39
Entrate in c/capitale	221.159,80	473.903,53	Spese in c/capitale	133.868,37	58.080,31
Parziale entrate istituzionali	4.693.511,51	5.930.700,65			
TOTALE	5.294.900,25	6.796.538,67	TOTALE	5.277.520,33	5.508.121,70

TABELLA 1BIS

MOVIMENTI, ACCERTAMENTI ED IMPEGNI - FLUSSI FINANZIARI
RAFFRONTO 2006/2007

	2006	2007		2006	2007
ENTRATE PER TIPOLOGIA - movimenti			SPESE PER TIPOLOGIA - movimenti		
CONTABILITA' SPECIALI	2.236.123,74	2.221.681,98	CONTABILITA' SPECIALI	2.258.868,81	2.226.244,46

TABELLA 1TER

MOVIMENTI, ACCERTAMENTI ED IMPEGNI - FLUSSI FINANZIARI
RAFFRONTO 2006/2007

	2006	2007		2006	2007
ENTRATE PER TIPOLOGIA - movimenti			SPESE PER TIPOLOGIA - movimenti		
PARTITE DI GIRO	2.911.186,79	2.292.784,73	PARTITE DI GIRO	2.911.186,79	2.292.784,73

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Residui attivi al 31-12-2007 (TABELLA 2)

CAP.	DESCRIZIONE ANALITICA DELLE PARTITE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI	RESIDUI ESERCIZIO 2007	TOTALI PARZIALI	TOTALE
ENTRATE CORRENTI OD ORDINARIE					
2	Contributo dello Stato Editoria per non vedenti (L. 649/96)	180.000,00	175.000,00	355.000,00	
3/2	Cinque per mille attribuito all'Unione	0,00	149.259,91	149.259,91	
5	Contributo Legge 488/92	68.995,00	0,00	68.995,00	
6/3	Finanziamento progetto "I disabili visivi e la fruizione delle arti plastiche"	34.107,20	0,00	34.107,20	
9	Oblazioni, lasciti, donazioni libere	0,00	490.000,00	490.000,00	
11	Quote e contributi associativi	154.481,77	170.190,96	324.672,73	
12/1	Conto di collegamento gestioni speciali (flussi finanziari correnti Centro Nazionale Tiflotecnico)	1.035.879,77	41.151,08	1.077.030,85	
12/2	Conto di collegamento gestione speciale Centro Polifunzionale	1.135,08	0,00	1.135,08	
12/3	Conto di collegamento gestioni speciali (flussi finanziari correnti Centro Stidi Tirrenia)	0,00	38.514,45	38.514,45	
13	Locazioni e affitti di immobili	0,00	2.598,00	2.598,00	
14	Interessi attivi su depositi e investimenti	0,00	7.872,05	7.872,05	
15	Proventi diversi ed occasionali	0,00	8.000,00	8.000,00	
18	Recuperi e rimborsi diversi	0,00	2.984,59	2.984,59	
TOTALE ENTRATE CORRENTI OD ORDINARIE					2.560.109,86
ENTRATE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE					
29	Recupero prestiti fondo di solidarietà (settore informatico)	27.502,62	1.013,40	28.516,02	
30	Recupero prestiti fondo di solidarietà (massofisioterapisti - spese legali)	34.246,86	10.629,13	44.875,99	
31/1	Riscossioni dalle gestioni speciali (fondo iniziale Centro Nazionale Tiflotecnico)	1.291.972,50	0,00	1.291.972,50	
TOTALE ENTRATE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE					1.365.364,51
CONTABILITA' SPECIALI					
401	Contributo finalizzato al Centro nazionale del Libro Parlato (legge 282/98)	0,00	755.674,18	755.674,18	
TOTALE CONTABILITA' SPECIALI					755.674,18
PARTITE DI GIRO (ENTRATE SERVIZI PER CONTO TERZI)					
500	IVA a debito su fatture emesse e corrispettivi gestioni speciali	0,00	34.901,97	34.901,97	
506	Ritenute varie (conti transitori)	576.636,25	184.680,08	761.316,33	
508	Riscossioni quote "delega" spettanti alle sedi periferiche	26.097,12	0,00	26.097,12	
510	Reintroito anticipazione ai centri e sedi L.P. e varie	35.052,23	1.032,91	36.085,14	
TOTALE PARTITE DI GIRO (ENTRATE SERVIZI PER CONTO TERZI)					858.400,56
TOTALE GENERALE RESIDUI ATTIVI AL 31-12-2007					5.539.549,11

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Residui passivi al 31-12-2007 (TABELLA 3)

CAP.	DESCRIZIONE ANALITICA DELLE PARTITE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI	RESIDUI ESERCIZIO 2007	TOTALI PARZIALI	TOTALE
SPESE CORRENTI OD ORDINARIE					
2	Fondo spese Congresso	80.000,00	80.000,00	160.000,00	
3	Compensi, indennità e rimborso spese missioni Consiglio Nazionale	0,00	813,00	813,00	
4	Compensi, indennità e rimborso spese missioni Direzione Nazionale	0,00	12.352,61	12.352,61	
5	Compensi, indennità e rimborso spese missioni Collegio Revisori	0,00	140,00	140,00	
9	Indennità e rimborso spese trasporto e missioni personale	0,00	1.277,90	1.277,90	
10	Oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente	0,00	29.695,25	29.695,25	
11	Trattamento di fine rapporto	0,00	8.889,97	8.889,97	
13	Indennità e rimborso spese missioni Collaboratori	0,00	145,40	145,40	
14	Oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente Collaboratori	0,00	5.649,88	5.649,88	
15	Acquisto di cancelleria, stampati, software, materiali di consumo, servizi	0,00	19.270,34	19.270,34	
17	Condominio, energia elettrica e riscaldamento sede centrale	0,00	3.675,34	3.675,34	
18	Funzionamento automezzi di servizio, spese di locomozione e trasporto	0,00	124,53	124,53	
19	Manutenzione e riparazione mobili, macchine ufficio, attrezzature, impianti	0,00	1.800,00	1.800,00	
20/1	Spese di gestione rete informatica	0,00	10.772,04	10.772,04	
23	Spese legali, notarili e consulenze	0,00	244,73	244,73	
25	Spese di pulizia e vigilanza	0,00	11.320,30	11.320,30	
28	Compensi ed oneri per il funzionamento commissioni di studio e ricerca	0,00	1.939,30	1.939,30	
30	Borse di studio, premi e concorsi	0,00	6.000,00	6.000,00	
36	Contributi fondo sociale finalizzato alle attività delle sedi periferiche	1.224,00	56.344,01	57.568,01	
37	Attività di promozione, informazione, ricerca e sviluppo a favore della categoria	1.932,00	21.410,55	23.342,55	
37/1	Legge 383/2000: spese progetto "Creazione sistema informativo per la formazione associativa"	9.315,20	0,00	9.315,20	
37/3	Spese progetto "I disabili visivi e la fruizione delle arti plastiche"	118.625,41	0,00	118.625,41	
38	Rapporti con associazioni e organismi nazionali ed internazionali	0,00	20.397,00	20.397,00	
39	Corsi, convegni, conferenze, mostre e scambi culturali	0,00	3.142,21	3.142,21	
40	Spese per le pubblicazioni edite in nero e braille	0,00	55.966,28	55.966,28	
40/1	Spese di gestione Centro Documentazione Giuridica	0,00	4.111,26	4.111,26	
40/2	Spese di gestione servizio civile volontario	0,00	2.788,25	2.788,25	
40/5	Spese campagna promozionale (spot Mani che leggono)	0,00	14.737,96	14.737,96	
40/7	Spese per organizzazione Premio Braille	0,00	21.628,00	21.628,00	
43	Imposte, tasse e tributi vari	0,00	60.000,00	60.000,00	
44	Oneri vari	0,00	1.622,70	1.622,70	
47	Disavanzo gestione Centro Studi e Riabilitazione G. Fucà Tirrenia	0,00	93.448,50	93.448,50	
48	Disavanzo gestione Centro Nazionale Tiflotecnico	0,00	120.462,64	120.462,64	
48/1	Disavanzo gestione Centro Nazionale del Libro Parlato	0,00	4.562,48	4.562,48	
49	Cinque per mille ripartizione agli aventi diritto	0,00	149.259,91	149.259,91	
49/2	Conto di collegamento gestioni speciali (flussi finanziari correnti Centro Nazionale Tiflotecnico)	0,00	11.513,35	11.513,35	
59/5	Conto di collegamento gestioni speciali (flussi finanziari correnti Centro Studi Tirrenia)	0,00	30.000,00	30.000,00	
TOTALE SPESE CORRENTI OD ORDINARIE					1.076.602,30
SPESE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE					
51	Ricostruzione, ripristini e trasformazioni di immobili	3.000,00	0,00	3.000,00	
52	Fondo spese per la realizzazione del Centro per la Riabilitazione dei Ciechi Pluriminorati	3.468.749,53	2.015,00	3.470.764,53	
53	Fondo spese per la realizzazione e l'avvio di nuove strutture per il Libro Parlato	125.000,00	0,00	125.000,00	
55	Acquisto di impianti, attrezzature, macchinari, mobili e macchine d'ufficio, apparecchiature e s	0,00	4.139,60	4.139,60	
TOTALE SPESE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE					3.602.904,13
CONTABILITA' SPECIALI					
404	Oneri previdenziali ed assistenziali	0,00	25.427,63	25.427,63	
405	Trattamento di fine rapporto	0,00	6.906,22	6.906,22	
407	Acquisto di materie prime, materiali di consumo e servizi Sede Centrale	346,10	72.167,76	72.513,86	
408	Spese per centri di distribuzione e nastroteche	19.387,20	255.504,90	274.892,10	
409	Produzioni, realizzazioni tecniche, conto lavorazione	0,00	43.727,57	43.727,57	
417	Spese di lettura e registrazione libri, riviste e varie Sede Centrale e centri di produzione	0,00	29.712,32	29.712,32	
TOTALE CONTABILITA' SPECIALI					453.179,70
PARTITE DI GIRO (USCITE SERVIZI PER CONTO TERZI)					
500	IVA a credito su fatture di acquisto Gestioni Speciali	0,00	5.148,35	5.148,35	
501	Versamenti ritenute IRE (dipendenti, collaboratori fissi ed amministratori)	0,00	68.616,22	68.616,22	
503	Versamenti ritenute IRE (collaboratori saluati e consulenti)	0,00	6.515,31	6.515,31	
503	Versamenti ritenute erariali (altre) e INAIL	0,00	774,48	774,48	
504	Versamenti ritenute INPS	0,00	12.669,96	12.669,96	
505	Versamenti ritenute INPDAP ed ENPALS	0,00	11.895,02	11.895,02	
506	Versamenti vari (conti transitori)	902.215,73	192.789,79	1.095.005,52	
508	Versamenti quote "deleghe" di spetanza sedi periferiche	0,00	788.629,90	788.629,90	
TOTALE PARTITE DI GIRO (USCITE SERVIZI PER CONTO TERZI)					1.989.254,71
TOTALE GENERALE RESIDUI PASSIVI AL 31-12-2007					7.121.940,81

Situazione amministrativa al 31-12-2007		(TABELLA 4)	
(Art. 25 del R.G.F.)			
- Esistenza di cassa all'inizio dell'esercizio 2007		€	865.838,02
- Riscossioni			
in c/competenza	€	8.371.724,65	
in c/residui	€	1.472.112,79	
		€	9.843.837,44
		€	10.709.675,46
- Pagamenti			
in c/competenza	€	7.635.005,17	
in c/residui	€	1.635.277,08	
		€	9.270.282,25
- Disponibilità di cassa alla fine dell'esercizio 2007		€	1.439.393,21
- Residui attivi			
anni precedenti	€	3.466.106,40	
dell'esercizio	€	2.073.442,71	
		€	5.539.549,11
- Residui passivi			
anni precedenti	€	4.729.795,17	
dell'esercizio	€	2.392.145,72	
		€	7.121.940,89
Disavanzo amministrazione a fine esercizio 2007		€	-142.998,57